
  

UCHWAŁA NR 360/LIX/23 

RADY GMINY GRAJEWO 

z dnia 21 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 

w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, poz. 572, poz. 1463 i poz. 1688) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, 

ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-4b, ust. 6-6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 

z 2023 r. poz. 901, poz. 1693 i poz. 1938) Rada Gminy Grajewo uchwala, co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek do ich udzielenia określonych w ustawie z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze są odpłatne. 

2. Osoby korzystające z usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 

i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi świadczonych w miejscu zamieszkania ponoszę opłatę w zależności od sytuacji 

osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej. 

3. Przedziały dochodu uzyskanego przez samotnie gospodarującą lub przypadającego na osobę w rodzinie 

określają następujące wskaźniki odpłatności: 

Dochód na osobę w rodzinie w stosunku  

do kryterium określonego w art. 8 ust. 1 ustawy  

o pomocy społecznej w % 

Wysokość odpłatności w %  

ustalona od ceny usługi dla: 

Osoby samotnie gospodarującej Osoby w rodzinie 

do 100 bezpłatnie bezpłatnie 

powyżej 100 – 150 bezpłatnie 5 

powyżej 150 – 175 10 20 

powyżej 175 - 200 15 30 

powyżej 200 - 250 25 40 

powyżej 250 - 275 40 50 

powyżej 275 – 300 50 60 

powyżej 300 – 325 70 80 

powyżej 325 - 350 80 90 

powyżej 350 100 100 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 29 grudnia 2023 r.

Poz. 6911



4. Koszt 1 godziny usługi opiekuńczej, usługi opiekuńczej w formie usług sąsiedzkich ustala się 

w wysokości 100% minimalnej stawki godzinowej określonej przez Prezesa Rady Ministrów obwieszczeniem 

w Monitorze Polskim. 

5. Koszt 1 godziny specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala się w wysokości 120% minimalnej stawki 

godzinowej określonej przez Prezesa Rady Ministrów obwieszczeniem w Monitorze Polskim. 

§ 3. W uzasadnionych przypadkach, na wniosek osoby korzystającej z usług, przedstawiciela ustawowego, 

członka rodziny lub pracownika socjalnego, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Danówku 

może zmniejszyć odpłatność lub całkowicie zwolnić z ponoszenia odpłatności ze względu na: 

1) wiek świadczeniobiorcy - powyżej 90 roku życia bez względu na posiadany dochód, 

2) korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług, 

3) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 

z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupem 

lekarstw, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu 

dowodami zakupu, 

4) konieczność korzystania z wymiaru usług przekraczającego 5 godzin dziennie, 

5) zdarzenie losowe, 

6) nieracjonalne gospodarowanie środkami finansowymi ze względu na zaburzenia psychiczne, 

7) realizację usług opiekuńczych, usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych w ramach projektów bądź programów współfinansowanych ze środków unijnych lub 

pochodzących z innych źródeł bądź realizowanych w okresie trwałości projektu wynikającego z zawartej 

umowy. 

§ 4. 1. Zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako wyłączna forma usług 

opiekuńczych osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub 

zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą 

być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin 

w tygodniu. 

§ 5. 1. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej wskazaną przez świadczeniobiorcę organizator usług sąsiedzkich zawiera umowę zlecenie. 

2. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez 

osobę świadczącą usługi sąsiedzkie karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych usług (wskazującej 

zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia, w tym datę i godziny), potwierdzonej podpisem 

świadczeniobiorcy lub członka rodziny. W sytuacji, gdy świadczeniobiorca bądź członek rodziny nie mogą 

złożyć podpisu, kartę pracy potwierdza pracownik socjalny. 

3. Zestawienie przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do piątego dnia roboczego 

miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

§ 7. 1. Do wnoszenia opłaty za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie sąsiedzkich usług 

opiekuńczych i specjalistyczne usługi opiekuńcze zobowiązana jest osoba, której decyzją przyznano 

świadczenia lub jej przedstawiciel ustawowy. 

2. Opłaty za faktycznie zrealizowaną liczbę godzin usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 

wnoszone są w terminie do 15 dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 

przyznane poprzez wpłatę należności na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Danówku. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 6911



§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Grajewo 

§ 9. Traci moc uchwała nr 178/XXXII/17 Rady Gminy Grajewo z dnia 26 września 2017 r. w sprawie 

określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

(Dz. Urz. Woj. Podl. z 2017 r. poz. 3650). 

§ 10. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego i wchodzi w życie 

z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

Przewodniczący Rady 

Jan Dąbrowski 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 6911



UZASADNIENIE 

Projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, 

usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania ustala zasady odpłatności 

za usługi w zależności od dochodu i typu rodziny. 

Na mocy wprowadzonych w dniu 28 lipca 2023 r. zapisów o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 

niektórych innych ustaw nałożono na gminę obowiązek realizacji w ramach zadań własnych nowego zadania, 

tj. usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Nowelizacja wprowadza zmianę od dnia 1 listopada 2023 r. 

Przepisy prawa określają obowiązek ustalenia przez gminę, w drodze uchwały, szczegółowych warunków 

przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiar i zakres tych usług oraz sposób ich 

rozliczania. 

Projekt uchwały związany jest ze wzrostem wysokości najniższego wynagrodzenia za pracę na podstawie 

którego, określany jest koszt 1 godziny usług opiekuńczych przez podmioty będące realizatorami usług 

opiekuńczych. W związku z powyższym zachodzi konieczność dostosowania kosztu odpłatności 1 godziny 

usług opiekuńczych ponoszonych przez osoby objęte tą formą pomocy do rzeczywistego kosztu 1 godziny 

realizacji usług opiekuńczych ponoszonej z budżetu Gminy Grajewo. 

Proponowany projekt uchwały zapewnienia dostępność do usług opiekuńczych osobom potrzebującym 

wsparcia, zachowania możliwości prawidłowego funkcjonowania w społeczności lokalnej oraz zabezpieczenia 

bieżących potrzeb. Wejście w życie uchwały z dniem 01 stycznia 2024 r. podyktowane jest wprowadzeniem 

korzystniejszego uregulowania odpłatności osobom potrzebującym wsparcia. 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały uważa się za uzasadnione i celowe. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 6911


		2023-12-29T13:06:15+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




